Estado do Acre
Assembléia Legislativa
Gabinete do Deputado Marcus Cavalcante

INDICAÇÃO N°  3 - I2025.

Indico à Mesa Diretora, com fulcro no art. 169, do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa que, seja encaminhado expediente ao Exmo. Senhor
Governador do Estado do Acre GLADSON CAMELI, solicitando a construção de um
Hospital de Referência, na divisa territorial entre os municípios de Feijó e Tarauacá,
respectivamente, para atender às populações dos municípios já mencionados, bem
como do município de Jordão e adjacências.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo
06 de maio de 2025

MARCUS
Deputado E

ALCANTE
tadual PDT/AC

Estudo do Acre
Assembléia Legislativa
Gabinete do Deputado Marcus Cavalcante

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a nossa Indicação, uma vez que os municípios de Feijó, Tarauacá

e Jordão, somam, juntos, 92.165 (noventa e dois mil cento e sessenta e cinco

habitantes), segundo dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE-

2022), com uma área terrritorial total de 45.184 Km2.

Hoje, os hospitais de Feijó, Tarauacá e Jordão, são hospitais antigos, com

sérios problemas estruturais, desde o piso ao teto. Somos sabedores que os nossos

governantes aqui acolá executam pequenas reformas, procurando dar uma nova

roupagem aos mesmos.

Temos a consciência que a construção de um hospital consome altas somas
financeira. Entretanto, acreditamos que a construção do Hospital de Referência

possa ser construído com recursos financeiros do próprio Ministério da Saúde ou até

mesmo através de Emenda de Bancada, de nossos representantes no Congresso

Nacional.

A importância desse hospital é em relação à oferta de consultas especializadas

e exames de imagem e laboratório. Entre as especialidades ofertadas pelos
municípios, podemos citar cardiologia, ginecologia, pediatra, neurologista e ortopedia;

e entre os exames de imagem, em sua maioria, raio X e ultrassonografia.

Com a construção do Hospital de Referência e a contratação de mão de obra

especializada, muitos pacientes terão assistência médico-hospitalar em suas cidades,
não havendo, portanto, a necessidade de irem para os municípios de Cruzeiro do Sul

e Rio Branco, respectivamente, cidades que ofertam melhores atendimentos médicos

e de exames especializados.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo

06 de maio de 2025

MARCUf CAV LCANTE
Deputadc4 Estadual PDT/AC